J. C.

di persona fisica in ambito matrimoniale non può essere accettato, se si tiene conto dei principi di interpretazione delle leggi ecclesiastiche (can. 17).

(*Omissis*). — FACTI ADUMBRATIO. — 1. Anna, in causa actrix, cum vigesimum secundum aetatis suae annum ageret, mense martio a. 1979 apud Universitatem studiorum obvium habuerat Iosephum, conuentum, novem annis maiorem, eiusque amore affecta, relationem sponsaliciam cum eo alligavit.

Tempore sponsalium ipsa verbis et agendi ratione Iosephi credidit, immo et narrationi excusatoria de prole ex ancilla familiae sua habita.

Quandoquidem Anna de omnibus rebus confisa erat Iosepho, eique nupsit, die 20 decembris a. 1980, in quadam ecclesia intra fines paroeciae C. in civitate Sancti Salvatoris in America.

Sed convictus coniugalis difficulter progressus est et insequenti anno iam finem habuit.

Nam mense iunio a. 1981 mulier actrix scivit conuentum esse fervidum sectatorem organizationis seditiosae extremae sinistram, dictae « Brigadas Obreras », antequam ipsius socrus mysteriose scomparuit et deinde ab ignotis occisa est.

Tunc conventus fugam arripere debuit in Guatimalam, deinde in civitatem Angelopolitanam, ubi primum apud actricis parentes hospitalitatem invenit, postea vero cum aliis mulieribus conviventiam incipit. Parti actrici autem licentia immigrationis concessa non erat.

2. Ut statum libertatis in foro ecclesiastico assequi posset, mulier actrix, die 19 maii a. 1983, libellum litis introductorium Tribunali Ecclesiastico S. Salvatoris porrexit, quo matrimonium suum pluribus ex capitibus nullitatis accusabat, quae deinceps decreto concordationis dubii quodam modo ordinata sunt.

At sententia prodiit negativa, die 18 ianuarii a. 1985, quoad omnia nullitatis capita.

Agnita enim non fuerunt vario modo descripta motiva nullitatis matrimonii tum ex parte viri conventi, prout « falta de amor » in eo, asserta eius intentio impediendi « la procreación », itemque « falta de fidelidad al estado de vida matrimonial, por haber dado preferencia absoluta a la subversión », nec non « incapacidad a guardar fidelidad »; tum ex parte mulieris actricis, sicut « el error sobre la persona física » vel saltem « sobre la cualidad de una persona » aut « error doloso ».

Pars actrix, accepta notitia sententiae negativae primae instantiae, ad Interdiocesanum Tribunal Appellationis, die 10 septembris a. 1986, provocavit.

Tribunal secundi gradus, quamvis ordinem iudicialem, prout lex iubet, adamussim haud servaverit, et exemplum Tribunalis primae instantiae hac in re secutum sit, die 1 decembris a. 1986, matrimonii nullitatem declaravit tantum ex capite erroris in qualitate personae directe et principaliter intenta ex parte mulieris actricis, videlicet « en base al canon 1097, § 2 ».

3. Appellante Vinculi Defensore causa ad Hoc Apostolicum Tribunal delata est.

Post Turni constitutionem ad tuenda iura partis actricis Patronus ex officio eidem mulieri designatus est.

Dein, partibus rite citatis, dubium concordatum est in sessione, die 16 ianuarii a. 1990 habita, sequenti sub formula: *An constet de matrimonii nullitate, in casu, ex capite erroris in qualitate personae directe et principaliter intenta ex parte mulieris actricis (can. 1097 § 2 CIC).*

Obtentis tandem iure praescriptis defensionibus, cum causa iam in eo erat, ut per sententiam definiretur, Patres de Turno, die 28 novembris a. 1991 rite congregati, statuerunt: *Dilata et compleantur acta iuxta instructionem a Ponente dandam.*

Dilationem decisionis instructio suppletiva subsecuta est, in qua pars actrix alterum vadimonium sustinuit atque documenta quaedam produxit.

Frustra tamen tempus consumptum erat ut vir conventus induceretur ad reddendam depositionem iudicialem de variis circumstantiis nullitatis matrimonii a parte actrice assertis, praesertim vero quod spectabat ad eius adhaesionem antenuptialem militanti in illa regione factioni politicae communistarum v.d. « Brigadas Obreras ».

Nam Vicarius Iudicialis Tribunalis Angelorum in California post varios conatus occurendi viro convento rescripts se rogatoriam exequi non potuisse, videlicet « to obtain the necessary testimony ».

Quapropter, receptis ac perpensis adiunctivis quoque scripturis defensionalibus, hoc est tum pro actrice cum pro vinculo exaratis, hodie Nobis dubio rite concordato respondendum est.

IN IURE. — 4. Quoniam cuiusvis hominis est errare, lex ecclesiastis in ipso iure naturae fundata, ob principium salutis animarum (cfr. can. 1752), limites certos ac definitos statuit efficaciae iuridicæ erroris, sive ad tuendam libertatem christifidelis in errorem inducti contra effectus irrevocabilis consensus sub influxu falsae cognitionis

elicti, sive ad removendam incertitudinem de validitate coniugii, si quilibet error a debito officii exsolvere posset.

Quoniam matrimonium, seu viri et mulieris « intima communitas vitae et amoris coniugalis » (Conc. Vat. II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 48), in communione personarum consistit, personae contrahentium haud dubie ad coniugii substantiam pertinent.

Qua de causa electio certae personae uti coniugis libera esse debet non solum a gravi coactione extrinseca vel intrinseca, verum etiam immunis a falsa eius apprehensione, ne quis alteri personae quam praesenti in matrimonii celebratione per errorem assentiatur.

Nam error in persona compartis, etiamsi sit unilateralis, verum consensum matrimonialem impedit, cum sit alicuius eorum quae sunt de substantia ipsius matrimonii, quod plane due includit, videlicet « personas quae coniunguntur, et mutuam potestatem in invicem » (S. THOMAS, *Commentum in lib. IV Sententiarum*, d. 30, q. 1, art. 2, in c.).

Inde error in persona, cum sit substantialis, iam ex ipso iure naturae valorem matrimonii praepedit, cuius vim insuper can. 1097 § 1 expresse sancit dum ita statuit: « Error in persona invalidum reddit matrimonium ».

5. Disputatur quidem utrum error substantialis in persona impropus tantum evadat, quia consensum matrimonialem directe non vitiat, sed negative tantum excludit illum, an potius tamquam obstativus haberri debeat, id est quatenus cadit in declarationem vel in substantiam, et consequenter obiectum declarationis ab obiecto substantiali consensus deflectit.

Alia ex parte, etsi conceptus erroris epistemologice falsum de aliqua re iudicium importate, proprie tamen seu sub adspectu iuridico falsam rei cognitionem et repraesentationem inducit. Error igitur per se vitium cognitionis constituit, quamvis eodem tempore etiam consensum afficiat, qui, tamquam actus voluntatis (can. 1057 § 2), actum intellectus necessario praesupponit.

Etenim, sicut ad rem constans traditio theologico-canonica tenet, « quando error cognitionem impedit, sequitur etiam in ipso consensu defectus, et per consequens in matrimonio; et sic error de iure naturali habet quod evacuat consensum » (S. THOMAS, *Commentum in lib. IV Sententiarum*, d. 30, q. 1, art. 1, in c.).

Quomodo cumque autem vis iuridica erroris in persona consideratur, certum tamen manet in contractu matrimoniali talem errorem

esse substantialem, qui ex natura rei efficaciam iuridicam matrimonium invalidantem exserit, quam insuper lex ecclesialis agnoscit ratamque habet.

6. Conceptus tamen « personae », in quam error cadere potest, alius esse nequit nisi « personae physicae » (cfr. cann. 96 ss.).

Nam « ius connubii », hoc est naturale ius nubendi super quo ius fundamentale christifidelium ad sacramentum matrimonii fundatur (cfr. can. 219; 1058), personae humanae seu physicae tantum competit.

Itemque omni personae physicae tale ius agnoscit *Charta Iurium Familiae*, dum principium iuris naturalis hac in re congerit illudque hisce verbis declarat: « Ogni persona ha diritto alla libera scelta del proprio stato di vita, e perciò a sposarsi e formare una famiglia oppure a restare celibe o nubile » (art. 1; *Communicationes* 15 [1983] p. 143).

Utique conceptus personae apud varias theorias iuris civilis diuersus esse potest ab illo quem doctrina philosophica vel acceptio ontologica provehunt (cfr. L.M. CASTAÑEDA, *El concepto jurídico de persona*, Pamplona 1989, pp. 117 ss.). Notum est autem ius canonicum hucusque retinere fundamentalem notionem necnon condicionem « personae physicae » in Ecclesia (cfr. cann. 96 ss. CIC; cann. 909 ss. CCEO).

Attamen, sicut fautores « theoriae purae iuris » dissolutionem conceptus personae physicae propugnant, quae eorum iudicio constitut in personificatione tantum singuli hominis (cfr. H. KELSEN, *Lineamenti di dottrina pura del diritto*, tr. it. Torino 1992, p. 88), in foro canonico quaedam pronuntiationes iurisprudentiales extensio- nem conceptus personae physicae fovent, videlicet cum personam « magis complete et integre » (coram Canals, sent. 21 aprilis a. 1970, n. 2; SRRD vol. LXII, p. 371) recipiunt, eamque cum persona « sub adspectu sociali, morali, culturali et iuridico » omnino exaequant (coram Davino, sent. 26 martii a. 1987, n. 5; RRD vol. LXXIX, p. 154; cfr. coram Di Felice, sent. 16 novembris a. 1985, n. 10; RRD vol. LXXVII, p. 502; coram De Lanversin, sent. 7 iulii a. 1993, Reg. Insubris seu Cremonen., n. 9), hoc est cum persona « idealiter concepta » per aliquas qualitates, ita ut personam physicam ope cuiusdam personalitatis psychologicae, ethicae, legalis, culturalis, socialis aut oeconomicae omnino resolvant (cfr. coram Collgiovanni, sent. 22 novembris a. 1983, n. 15; RRD vol. LXXV, p.

660; coram infr. Ponente, sent. 24 octobris a. 1991, Florentina, n. 7).

7. Sed conatus laxandi compagem personae physicae in re matrimoniali sustineri nequit, si praे oculis habeantur principia interpretationis legum ecclesialium (cfr. can. 17). Nec ideo in dubitatem vocari potest certum constansque principium iurisprudentiale, iuxta quod notio « personae », de qua in can. 1097 § 1, « unam significationem in lege canonica » praeseferre valet, hoc est « individuum physicum ab aliis distinctum » (coram Exc.mo Pompedda, sent. 6 februarii a. 1992, Calicuten., n. 2e), cum nullum ad rem adduci possit argumentum Legislatorem contra traditionem canonicanam (cfr. can. 6 § 2) significationem iuridicam « personae » tribuere voluisse etiam individuo qualitatibus moralibus ornato, vel eius intimae structurae, vel immo « intendisse vim erroris in persona tamquam vim erroris in “personalitate” alterius contrahentis » (*ibid.*, n. 2j).

Iamvero nomine personae in iure canonico (cfr. ex gr. cann. 96, 98, 100, etc.) venit tantum « subiectum ultimum attributionis iurium et officiorum in sua individualitate et identitate, praescindendo prorsus a qualitatibus vel defectibus eidem inherenteribus idemve affientibus. Minime obstat quod ut persona apta sit ad determinata officia vel ad determinatos actus ponendos requiratur ut ipsa praedita sit certis ac definitis qualitatibus a iure determinatis, v. gr. matrimonium facit partium consensus « inter personas iure habiles » (can. 1057 § 1), id est naturaliter capaces et iuridice immunes ab impedimentis, siquidem impedimentum dirimens « personam inhabilem reddit ad matrimonium valide contrahendum » (can. 1073) » (U. VARRETE, *Error circa personam et error circa qualitates communes seu non identificantes personam* (c. 1097), in *Periodica* 82 [1993] p. 663).

8. Quam ob rem substantivum nomen « persona » solummodo tamquam « persona humana seu physica » intelligi debet in iure matrimoniali canonico (cfr. cann. 1057 § 1; 1073; 1086 § 1; 1090 § 1; 1097; 1124; 1148 § 3), hoc est « uno eodemque sensu, scilicet pro subiecto iurium et officiorum in sua individualitate et identitate sumpto, abstractione facta ab omnibus anterioribus qualitatibus quibus singulum subiectum afficitur in sua existentia reali » (*ibid.*, p. 664).

Inde « non apparet quo fundamento iuridico in can. 1097 substantivum “persona” possit intelligi alio sensu ab illo, quem habet in reliquo Codice et speciatim in titulo *De matrimonio*. Agitur enim de

conceptus traditionalis novo sensu, qui introductus est absque sufficienti fundamento in illa coram Canals, quique perrectus est adhiberi in aliquibus causis ad solvendos casus qui hodie solverentur vi can. 1098 de errore doloso. Promulgato autem Codice, sustineri non potest, nisi argumentis peremptoriis probetur, conceptum personae in can. 1097 § 1 habere sensum diversum ab illo quem habet in omnibus aliis locis Codicis » (*ibid.*, p. 664).

Quin etiam, si notio cuiuslibet « personalitatis » in locum « personae physicae » substitueretur, consequenter admitti deberet hanc novam interpretationem conceptus personae « reddere superfluum canonem 1098, de dolo, qui ab omnibus exhibetur ut magna novitas novi Codicis », necnon omnino supervacaneum can. 1097 § 2, « quia non requireretur ut qualitas sit “directe et principaliter intenta” ut error circa qualitatem haberet vim invalidantem » (*ibid.*, pp. 664-665).

9. Quae cum ita sint, validis argumentis sustineri nequit haec opinio, quae a propria verbi significatione « personae » in can. 1097 § 1 recedit (cfr. can. 17), et loco personae physicae (can. 96), identitatem physicam significantis, quae in iure canonico, praeter personas iuridicas, unicum subiectum iurium et obligationum constituit (cfr. can. 113 § 2), et quidem modo exclusivo in iure matrimoniali, conceptum omnino ancipitem et confusum « personalitatis » introducit, ex aliis disciplinis desumptum, et a traditione canonica omnino alienum.

Ad rem enim Ioannes Paulus II monet atque declarat quod leges canonicae intelligenda sunt « secundum propriam verborum significationem in textu et contextu consideratam » (can. 17), et « ne consegue che sarebbe del tutto arbitrario, anzi apertamente illegittimo e gravemente colposo, attribuire alle parole usate dal Legislatore non il loro “proprio” significato, ma quello suggerito da discipline diverse da quella canonica » (*Allocutio ad Romanae Rotae Auditores coram admissos*, 29 ianuarii a. 1993, n. 5; in *AAS* 85 [1993] p. 1258).